^e Constitut. lib. 2. cap. 39.

^f Ibid. lib. 6. cap. 14.

^g Tom. 1. Juris Græco-Romani, a Leunclavio edit. pag. 363.

Θεοῦ ἐκκλησία γινώσκει, τὰ ἐν τῷ πέ. ἀποστολικῷ κανόνι δηλούμενα βιβλία, καὶ πιστευόμενα εἶναι τῶν Θεοκηρῶν φωνὰς. ἕτερον δέ τι παρὰ ταῦτα οὐκ οἶδεν ἀποστολικὸν σύγγραμμα. Pronunciamus et nos, Dei ecclesiam agnoscere et confiteri apostolica præcepta et visiones, et doctrinas librorum qui octogesimo quinto apostolico canone declarantur, et Dei præconum voces iis esse creditas : præter hos autem, nullum aliud novit apostolicum scriptum." Ubi apostolorum Διδασκαλίας, ut in canone illo apostolico minime commemoratas, a Clementinis apostolorum constitutionibus distinxisse videtur; quas, in responsione ad proxime præcedentem Marci interrogationem, ita in eo approbatas fuisse significaverat, ut secundus tamen concilii Trullani canon omnino^h legi postea prohibuerit, " propterea quod iis spuria quædam multa, et a pietate aliena, ab heterodoxis fuerint interposita;" quam earum adulterationem a nostri quoque temporis Græcis agnosci, in Jeremiæ, nuperi patriarchæ Constantinopolitani, ad Wirtembergenses responsi primi capite decimo tertio, notavimus.

Earum interpretationem suscepisse B. Hieronymum, ex peroratione in Origenis explanationem epistolæ ad Romanos, ab ipso (ut putatur) Latine redditam, Carolus Bovius in Latina, et Franciscus Turrianus in Græca constitutionibus hisce præfixa præfatione, suadere nobis conantur. " Quid enim ille," inquit hic Bovius, " in vertendis Apocryphis tantopere insudaret; præsertim si sciret palmam sibi a Rufino præreptam? Doctrina vero apostolorum, qua Latinæ ecclesiæ hactenus caruissent, digna profecto erat, in cuius interpretatione tantus vir laboraret." Verba authoris, in peroratione illa ad Heraclium, hæc sunt: " Post hoc sane vocat nos opus quod olim quidem injunctum est, sed nunc a beato Gaudenzio episcopo vehementius perurgetur, Clementis scilicet Romani episcopi, apostolorum comitis; quorum ut successoribus darem cognitionem, libri a nobis in Latinum vertuntur. In quo opere

^h Ὁ δὲ θέλει ταύτας μηδὲ ἀναγινώσκεσθαι, διὰ τὸ παρεντεθῆναι αὐταῖς παρὰ ἑτεροδόξων πολλά τινα νόθα, καὶ τῆς εὐσεβείας ἀλλότρια. Balsam. Vid. infra cap. 15.

bene novi quod laborem labor multiplicat, si sortem suscipiat. Satisfaciam sane in eo amicis meis; dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente. Nam Hieronymi ne pūtetur, Clemens scribetur.” Sic enim hodie legitur; Hieronymi pro Rufini substituto nomine.

Nam “cum Rufinus” (ut jamdudum Erasmusⁱ monuit) “gravissima suspicione premeretur, quod esset Origenista (sub hoc enim titulo Arianorum hæresis conata est repullulascere) librarii summoventes quæ prima statim fronte deterrerent lectorem, pro invidioso nomine Rufini, supposuerunt gratiosum nomen Hieronymi.” Et quidem recognitionum Pseudo-Clementis libros apocryphos Latine a Rufino fuisse conversos, et ex Gennadio^k constat, et ex ipso opere quod adhuc superest simul cum ipsius Rufini præfatione præmissa ad Gaudentium. Ut illa Bovii de apocryphis, et in iis vertendis palma a Rufino prærepta, quæstio per se hic concidat: ut et Turriani illa altera: *Ἐάν τις ὑπονοῆ περὶ ἄλλων τινῶν βιβλίων Κλήμεντος ταῦτα φάσκειν τὸν ἅγιον, περὶ τίνων ἀποκρινάσθω. ἀλλ’ οὐκ ἂν ἔχοι.* Nam responsio in promptu est; de nullis omnino Clementis libris, a se vel conversis vel convertendis, locutum unquam fuisse sanctum Hieronymum: quam et veram ab ipso Turriano post *δευτέρας φροντίδας* fuisse agnitam, non leve est argumentum, quod in Latino procæmio, Hieronymi hoc tot verbis prius amplificatum ab ipso testimonium silentii velo prudentius obvolvendum fuisse judicaverit.